
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 – Nº 1252 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  

PORTARIA/SEME Nº 039/2019, de 14 de Junho de 2019. 

 

DISPÕE SOBRE CORREÇÃO DO ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 

035/2019, QUE PROCEDE A PROMOÇÃO DOS SERVIDORES DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº Decreto 3454/2017, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º O anexo único, da Portaria 035/2019, de 10 de maio de 2019, 

que procede a promoção dos profissionais efetivos do magistério 

público do município de Vargem Alta, face à conclusão do processo 

de avaliação de desempenho, no que diz respeito aos servidores 

A.L.S.C.P.. C.P.B.A.S. e D.D.P., passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

Funcionário MATRÍCULA Cargo Admissão 

Nova 

Refe 

rência 

Data a ser 

considerada 

para efeito 

da 

promoção 

A.L.S.C.P. 002632 
PMFP 

III 
02/01/2008 05 02/01/2019 

C.P.B.A.S. 000136 
PMFP 

III 

20/09/1994 

 
10 01/10/2018 

D.D.P. 001149 
PMFP 

III 
01/02/2007 08 01/04/2019 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos à data de enquadramento dos servidores. 

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria/SEME Nº 036/2019, de 24 de maio de 2019.           

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 040/2019, de 14 de junho de 2019. 

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES, 

no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 3454/2017;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 05 horas semanais 

à servidora Valéria Donna de Oliveira Guimarães, Profissional do 

Magistério Função Pedagógica – PMFP III, matrícula funcional 004706, 

para exercer as funções inerentes ao cargo, no órgão central da 

Secretaria Municipal de Educação, no período de 03/06/2019 a 

31/12/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/06/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de junho de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1252 Página 2 de 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA, QUE SERÁ 

MINISTRADAS AOS CANDIDATOS PARA ELEIÇÕES DO 

CONSELHO TUTELAR DE VARGEM ALTA – QUADRIÊNCIO 2020-

2024 

INFOMÁTICA: 

Windows: 

• Conhecimento básico do sistema Operacional  Windows; 

• Conhecimentos básicos do Painel de Controle; 

• Meu computador e explorador de arquivos (Windows 

Explorer): manipulação de discos, pastas e arquivos; 

• Utilização de funções do teclado, atalhos e configurações no 

Sistema Operacional Windows. 

Internet: 

• Conceitos básicos de armazenamento em nuvem, definição 

e exemplos; 

• Utilização básica de correio eletrônico (e-mail): enviar, 

responder, encaminhar e imprimir. 

Office: 

• Funções, atalhos e configurações básicas na utilização do 

pacote Office (Word, PowerPoint e Excel) 

• Edição e formatação de textos (Word); 

• Criação, edição, formatação e apresentação de fórmulas, 

tabelas e gráficos, funções básicas e manipulação de planilhas (Excel). 

PORTUGUÊS: 

• Interpretação de texto; 

• Figuras de Linguagem; 

• O uso da vírgula; 

• Concordância Verbal; 

• Acentuação Gráfica ( de acordo com a Reforma Ortográfica). 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

• ECRIAD- Lei Federal  nº 8069/1990 

• Resolução CONANDA 

 

 

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

ANA IGNEZ CEREZA 

CARMEM LÚCIA XAVIER 

CAYO FERREIRA BENEDICTO 

GABRIELA DE OLIVEIRA NÉSPOLI DAN 

NÁDIA BARBOSA MOTTA 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 
CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 
ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta 

– Espírito Santo 
CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 
 

 


